“registro de preços” foi possível a manter a média de 450 processos em 1999, para

453 no ano de 2000 com 134 concorrências, 27 tomadas de preços e 292 convites.

Com a racionalização de procedimentos no setor de importações, foi possível

importar U$ 950.000,00 (novecentos e cinqüenta mil dólares americanos) em

equipamentos e materiais científicos.

d.2) Racionalização das atividades do DCF

Foram implementados durante esse exercício, o Sistema de Protocolo

Integrado que utiliza dados do SIAFI – Sistema Integrado de Administração

Financeira e o inicio da operacionalização do CPR – Sistema de Contas a Pagar e a

[...]

Docucollor.

Manutenção do Parque Gráfico

Na rotineira e necessária manutenção dos equipamentos, principalmente
pelo tempo de uso, pois quase todos datam do tempo de fundação da
Imprensa Universitária (1973), tivemos uma despesa de aproximadamente R$
25.000,00 (vinte e cinco mil reais).

Material de Consumo

A fim de atender toda a demanda de produção gráfica do presente
exercício, investimos a importância de R$  200.000,00 (duzentos mil reais).

Relacione-se, neste item, todo o tipo de material de consumo, tais como:
papel, filmes, chapas, tintas, estopas, grafite, óleo, gasolina, tiner,

[...]

Diário de classe 10.450 exempla
res

Fichas 86.300 unidades

Rótulos 3.400 unidades

Transparências 280 unidades

Formulários 1.993.97
5

unidades

Capas de processos 10.000 unidades

Boletim de pessoal 1.800 exempla
res

Carteiras 4.050 unidades

Totalizando a emissão de 1.734 (um mil setecentos e trinta e quatro) guias de

serviço.

IMPRENSA UNIVERSITÁRIA
EVOLUÇÃO DA PRODUÇÃO MENSAL

1997 1998 1999 2000

1.5 Centro de Processamento de Dados – CPD

Estruturação da Central de Atendimento de Usuários – CAU

Atendimento diário de aproximadamente 25 chamadas para solicitação de

[...]

da rede escolar, 485 alunos da UFSM e 17.986 alunos da rede escolar.

4.1 DERCA – Departamento de Registro e Controle
Acadêmico

Principais atividades desenvolvidas pelo DERCA:

Recebimento e conferência dos documentos dos ingressantes (VESTIBULAR

E PEIES) em número de 2.321 (dois mil trezentos e vinte um);

realização de 09 (nove) chamadas de suplentes,  e 05 (cinco) editais de

remanejo de segunda para primeira turma;

emissão de 02 (dois) Editais de ingresso/reingresso num total de 624

(seiscentos e vinte e quatro) vagas;

emissão de 16 (dezesseis) editais de Pós-Graduação  totalizando a oferta de

956 (novecentos e cinqüenta e seis) vagas, totalizando 1.197 (hum mil cento e

noventa e sete) inscritos;

emissão de parecer técnico em 149 (cento e quarenta e nove) processos de

transferência amparadas em lei;

cadastramento das adaptações curriculares do curso;

matrículas das categoria Aluno Especial I  totalizando 240 (duzentos e

quarenta) e II totalizando 122 (cento e vinte e dois);

prosseguimento do processo de microfilmagem dos documentos dos
formandos, concluído até 1996;

confecção de proposta do Calendário Escolar/2001;

confecção de proposta de Reformulação do Calendário Escolar/2001

registro de aproximadamente 3.774 (três mil setecentos e setenta e quatro)

diplomas de graduação, pós-graduação e ensino médio da UFSM e do DGE

37/38;

participação no  "III e IV  Cursos  de Registro Acadêmico  em Belo Horizonte,

MG, em maio e novembro/2000.

REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

Curso 1º Semestre  2000 2º Semestre  2000

[...]

Regimento Interno dos Programas/Cursos de Pós-Graduação da UFSM que

atualmente está na PROPLAN para análise e após, será encaminhado ao CEPE

para sua aprovação.

- A Assessoria Financeira da PRPGP administrou os recursos provenientes

do Convênio CAPES/PROAP – 33/99 no valor de R$ 858.440,00

(oitocentos e cinqüenta e oito mil quatrocentos e quarenta reais), que

beneficiou 19 Programas/Cursos de Pós-graduação – “stricto sensu”.

Foram administrados também, os recursos do convênio MINTER 028/99,

do Curso de Pós-graduação – Mestrado Interinstitucional – em Geografia,

no valor de 15.223,20 (quinze mil duzentos e vinte e três reais e vinte

centavos).

• - É responsabilidade da PRPGP, através de seu setor de informática,

o atendimento aos Programas de Pós-Graduação nas ações que envolvem a

confecção de relatórios à CAPES.

- Neste ano de 2000, como nos anteriores, mais uma vez procedeu-se a